
1  

 

 

 

 Presidente della Regione Molise 

Commissario Delegato 
Ex OCDPC 481/2017 - OCDPC 4 APRILE 2019 N. 585  

Per il coordinamento delle attività necessarie al superamento delle situazioni di criticità deter-

minatosi a seguito degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato il territorio 
della regione Molise nel mese di gennaio 2017. 

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 27 FEBBRAIO 2019 

Assegnazione di risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028, della L. 30/12/2018 n. 145 

 

 

REGIONE MOLISE – IV Dipartimento – Governo del Territorio – Servizio di Protezione Civile – PEC: regionemolise@cert.regione.molise.it 

 

 

ORDINANZA N. 11 /INV.19        del 11.11.2019 

 

 

 
OGGETTO: D.P.C.M. 27 febbraio 2019 - Assegnazione di risorse finanziarie di cui all’art. 1 comma 1028 della 

Legge 30 dicembre 2018 n. 145; – Intervento n. 49 “Lavori di sistemazione del movimento franoso e 
ripristino della viabilità in c. da Toppo Andreola” nel comune di Tufara per un importo di € 27.382,00 
– Liquidazione prima rata acconto pari a € 8.214,60. 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE MOLISE  
COMMISSARIO DELEGATO 

 
 

VISTA l’istruttoria prot. n. 125073/2019 del 14-10-2019, compiuta dal Servizio competente, a firma del Direttore del 
Dipartimento IV della Regione Molise, Arch. Giuseppe A. Giarrusso, relativa ai punti che seguono; 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 16 giugno 2017 con la quale è stato dichiarato, per centottanta gior-
ni, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel mese di gennaio 
2017 nel territorio della regione Molise; 
VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 11 settembre 2017 n. 481 recante: “Interventi 
urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato il territorio 
della regione Molise nel mese di gennaio 2017”,col quale all’art. 1 il Presidente della regione Molise è nominato 
Commissario Delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi e ha nominato Commissario 
Delegato il Presidente della Regione Molise ed ha stabilito i criteri e la tempistica con cui predisporre il piano degli 
interventi (ex art.1 comma 3), nei limiti delle risorse finanziarie, pari ad € 5.400.000,00 di cui all’art. 3 della stessa 
Ordinanza e la ricognizione dei fabbisogni relativi al patrimonio pubblico e privato (artt. 6, 7 e 8); 
VISTO il Decreto del Commissario Delegato n. 2 del 26 settembre 2017 con il quale si sono stabiliti i criteri e le pro-
cedure per la ricognizione di dati e documenti presso gli Enti colpiti, distinguendo le attività previste nell’Ordinanza 
sostanzialmente in due fasi ben distinte: la prima, Fase A, disciplinata agli artt. 1 e 2, da svolgersi e completarsi en-
tro il 10 novembre 2017, con la predisposizione del Piano degli Interventi da sottoporre all’approvazione del Capo 
del Dipartimento della Protezione Civile e la seconda, Fase B, disciplinata agli artt. 5, 6, 7, 8 e 9, da svolgersi e 
completarsi improrogabilmente entro il 18 dicembre 2017; 
CONSIDERATO che:  
- con nota n. 1 del 27 settembre 2017 a firma del Commissario Delegato sono state avviate le procedure per le atti-

vità previste dall’Ordinanza n. 481/2017, interessando gli enti che avevano segnalato danni durante la fase di e-
mergenza e, con successiva nota n. 14 del 30 ottobre 2017, ne veniva dato avviso a quei Comuni che non ne a-
vevano segnalato; 

- tutti gli Enti territoriali della Regione Molise che avevano segnalato danni durante la fase di emergenza venivano 
invitati a dare attuazione anche alla ricognizione dei danni subiti per gli eventi in questione, ai sensi degli artt. 5, 6, 
7, 8 e 9, relativamente a: 

- ricognizione dei fabbisogni relativi al patrimonio pubblico (art. 6); 
- ricognizione dei fabbisogni relativi al patrimonio privato (art. 7);  
- ricognizione dei fabbisogni relativi alle attività economiche e produttive (art. 8). 

- il Commissario Delegato, con nota prot. n. 19 del 18/12/2017, successivamente integrata con nota prot. n. 168 del 
21/08/2018 ha trasmesso, al capo del Dipartimento della Protezione Civile, la “Ricognizione dei fabbisogni di cui 
alla lettera d) comma 2 dell’art. 5 della Legge n. 225/92 e relazione conclusiva di cui all’art. 9 comma 2 
dell’OCDPC n. 481/2017”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27/02/2019 relativo alle risorse finanziarie di cui 
all’articolo 1, comma 1028, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, con il quale è stato assegnato alla Regione Moli-
se un finanziamento di 9,86 milioni di euro, definito in relazione alla suddetta ricognizione dei fabbisogni relativi al 
patrimonio pubblico, al patrimonio privato ed alle attività economiche e produttive comunicata al Capo del Diparti-

mailto:regionemolise@cert.regione.molise.it


2  

 

mento della Protezione Civile dal Presidente della Regione Molise – Commissario Delegato ex Ordinanza C.D.P.C. 
n. 481/2017; 
CONSIDERATO che: 
- le risorse, determinate per tutte le regioni interessate “in maniera proporzionale rispetto alla ricognizione dei fabbi-

sogni”, sono assegnate ai Commissari Delegati nominati per fronteggiare le emergenze, per il Molise restano as-
segnate al Presidente della Regione – Commissario Delegato, ex Ordinanza del Capo del Dipartimento della Pro-
tezione Civile n. 585 del 4 aprile 2019 e saranno suddivise in tre annualità: € 3.034.610,85 per il 2019 ed € 
3.413.937,21 per ciascuna delle annualità 2020 e 2021; 

- con nota prot. n. 38350 del 26 marzo 2019, sono state avviate le procedure per le attività previste dal Decreto di 
cui sopra, interessando solo gli enti che avevano segnalato fabbisogni per il ripristino del patrimonio pubblico (art. 
6 dell’OCDPC 481/2017) e le Amministrazioni venivano invitate a comunicare, al netto degli interventi nel frattem-
po già realizzati e di quelli in corso di esecuzione con altre risorse finanziarie, gli interventi ancora da realizzare; 

- il Presidente della Regione Molise - Commissario Delegato, a seguito della ricognizione avviata con la nota di cui 
sopra, ha redatto l’elenco composto da n. 85 interventi inseriti nel Piano degli Investimenti per l’importo totale di € 
3.034.610,85 riferito all’annualità 2019; 

- il citato Piano degli Investimenti con nota prot. n. 51637 del 30 aprile 2019 e, successivamente, con nota integrati-
va prot. n. 54287 del 7 maggio 2019, è stato trasmesso alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento 
della Protezione Civile; 

- il Capo Dipartimento della Protezione Civile, con nota POST_0025093 del 14/05/2019, ha approvato gli 85 inter-
venti inseriti nello stesso, per l’importo totale di € 3.034.610,85 riferito all’annualità 2019; 

- con nota Prot. n. 84876 del 08-07-2019, tutte le Amministrazioni interessate sono state invitate alla sottoscrizione 
di apposita convenzione per l’attuazione degli interventi in tempi rapidi; 

VISTA la convenzione per l’affidamento delle funzioni di Soggetto Attuatore stipulata il 10 luglio 2019 tra il Presi-
dente della Regione Molise - Commissario Delegato ed il Sindaco del Comune di Tufara per la realizzazione delle 
attività di cui all’art. 2, comma 2, del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2019 e che di-
sciplina degli aspetti tecnici ed organizzativi per la realizzazione dell’intervento n. 49 “Lavori di sistemazione del 
movimento franoso e ripristino della viabilità in c.da Toppo Andreola” dell’importo concesso di € 27.382,00; 

VISTO che l’art. 7 della predetta convenzione prevede: 
“ai fini del trasferimento delle risorse assegnate per l’attuazione degli interventi, il Soggetto Attuatore provvederà a 
fornire al Commissario Delegato la seguente documentazione, per ogni fase attuata”: 
- prima rata pari al 30% da corrispondere al Soggetto Attuatore a seguito della stipula del contratto con 

l’operatore economico aggiudicatario dei lavori; 
- saldo finale ad ultimazione di lavori, sulla base delle risultanze del certificato di regolare esecuzione e delle altre 

spese sostenute o certe da sostenere, verificate, approvate e ritenute ammissibili dal Soggetto Attuatore rag-
gruppate nella “relazione economica acclarante i rapporti tra il Soggetto Attuatore ed il Commissario Delegato”, 
da redigersi secondo lo schema Allegato 1; 

VISTO che il Comune di Tufara, con propria nota Protocollo n. 0003316 del 14-08-2019, ha chiesto l’erogazione 
della prima rata pari al 30% del finanziamento assentito, per un importo pari ad € 8.214,60 allegando la seguente 
documentazione: 
- Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 285 del 08-08-2019, di aggiudicazione dei lavori alla 

ditta Marino Antonio da Tufara; 
-     Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 285 del 08-08-2019 dalla quale si evince che i lavori di “si-

stemazione del movimento franoso e ripristino della viabilità in c. da Toppo Andreola” dell’importo concesso di € 
27.382,00, sono stati assegnati mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 
50/2016, alla ditta Marino Antonio da Tufara; 

-    Copia della Scrittura privata firmata in data 08-08-2019; 
CONSIDERATO che la documentazione trasmessa è conforme a quanto previsto dalla convenzione sottoscritta il 
10-07-2019; 
RITENUTO pertanto di poter procedere alla liquidazione della richiesta avanzata con protocollo n. 0003316 del 14-
08-2019 dal Comune di Tufara della prima rata di acconto del 30% dell’importo di € 8.214,60 per l’intervento di “si-
stemazione del movimento franoso e ripristino della viabilità in c. da Toppo Andreola” su un importo concesso di € 
27.382,00; 
DATO ATTO che il Capo del Dipartimento della Protezione Civile con nota ABI/0030768 in data 13/06/2019, ha 
comunicato che, in attuazione di quanto disposto dall’art. 2, comma 2, del Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 27 febbraio 2019, è stato disposto l’ordine di accreditamento in anticipazione dell’importo di € 
910.383,26 - sulla contabilità speciale n. 6067, pari a € 910.383,26 della quota complessiva di € 3.034.610,85 riferi-
ta all’annualità 2019; 
RICHIAMATI i poteri conferiti con l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 11 settembre 2017 
n. 481, riconfermati l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 5 aprile 2019 n. 585, per 
l’attuazione di quanto disposto dall’art. 2, comma 2, del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 feb-
braio 2019, 

DISPONE 
 
 
 



3  

 

ART. 1 
 

Per quanto riportato in premessa è autorizzato il pagamento di € 8.214,60 in favore del comune di Tufara, di prima 
rata di acconto richiesta con nota Prot. n. 0003316 del 14-08-2019, per l’esecuzione dell’intervento n. 49 “sistema-
zione del movimento franoso e ripristino della viabilità in c. da Toppo Andreola”, con accredito sul conto di tesoreria 
unica c/o Banca d’Italia n. 304467 intestato al medesimo Ente.  
 

ART. 2 
 

La spesa graverà sul conto n. 6067 della contabilità speciale presso la Banca d’Italia - Tesoreria Provinciale dello 
Stato di Campobasso – intestato al Presidente della Regione Molise: “C. DEL PRES REG MOLISE – O. 481-17” in 
qualità di autorità ordinariamente competente. 
 

ART. 3 
 
Tutta documentazione inerente l’esecuzione dell’intervento comprensiva dei titoli di spesa verificati, approvati e ri-
tenuti ammissibili dal comune di Tufara, restano agli atti del medesimo ente. 
 
La presente ordinanza verrà pubblicata sul sito web della Regione Molise all’indirizzo www.regione.molise.it, 
nell’apposita area tematica dedicata “Emergenza Gennaio 2017” nonché nella pagina WEB della Regione Molise – 
Amministrazione trasparente – Interventi straordinari e di emergenza, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 
2013 n. 33 - Art. 42. 
 
 
 
 
 

 
IL Presidente della Regione Molise 

Commissario Delegato 
Dott. Donato Toma 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 07/03/2005 n.82,  

così come aggiornato dal D.lgs. 26.8.2016 n.179 

 

http://www.regione.molise.it/

